2 Claudianus: De consulatu Stilichonis liber I. 45.

3 Kézirat: dies

4 Kézirat: quanto

sed latebris otii et ignaviae se abscondit, tunc extemplo socordia et neglectus Reipublicae succedit, omnia munia silent, nihil egregii domi militiaeque suscipitur nec patratur, consilia frigent, arma jacent, disciplina morum collabitur. De Te ergo, Magnanime Princeps, multum nobis promittimus, et majora adhuc speramus confisi tua in Rempublicam merita cresitura crescentibus tuis annis. Nos Te causae religionisque melioris partes semper et palam amplexum et secutum esse novimus, transfuso ab illustrissimo patre tuo, cuius pietas et integritatis candor cognitus est, amore et studio. Quin eas porro, et hac vel maxime tempestate, qua vestrorum talium ope attolli indigent, constanter sequi et tueri pergas, nulli dubitamus: ideo et preces addere audemus, et Te obtestari, ut istarum partium studia et emolumenta ubique imprimis apud invictissimum et incomparabilem heroa Patrum tuum, cuius vestigia aemulo pede premere soles, promovere continenter studeas, pro Tua etiam virili ea, quae noveris esse illis juvandis, praestes et annitaris. Ita Te Deus, Princeps Illustrissime sospitet, et incolumem florentemque diutissime conservet, et me gratiae et favoris Tui aura dignum reddat.

Dabam Londini Idi[bus] Junij MDCXXIV.

2.

London, 1625. január 27.

Rusdorf Strasburger Pál útján juttatja el az előzővel lényegében hasonló tartalmú levelét Bethlen Istvánnak.

Superioribus mensibus, Illustrissime Princeps, quando¹ occasio per Albertum Molnarum mihi data erat, renovavi commemorationem meorum obsequiorum et cultus, quem jam dudum et tum maxime, cum apud nos Heidelbergae esses, tuis sublimibus virtutibus et meritis deducaveram, ita nunc iterum, cum similis occasio se offerat, idem officium repetere, et constantem meam in Te observantiam et devotum studium recentare volui. Non solet ingrata superioribus esse repetitio officiorum ab inferioribus profecta; imo speciem et augmentum habet cumulati et aucti obsequii; silentio et omissione officii plus peccatur, quam importunitate; rubigine enim taciturnitatis obsolescit et intercidit obsequium non iteratum: iterando crescit et accumulatur, vel saltem in flore memo-

1 Kézirat: quanto

riac conservatur. Quin ergo haec scriptio et officii mei repetita et geminata oblatio tibi grata futura sit, non dubito; cum ex illa deprehendas constantiam et firmitudinem devoti mei in Te obscurum et cultus, quam nulla oblivio tematit, quam nulla actas consumet. Non opus est, ut Tibi in memoriam revocem, cum quanta veneratione et fide te coluerim, cum quanta promptitudine me Tibi obtulerim, cum quanta admiratione tuas virtutes et ingenui animi dotes, quando² adolescens adhuc eras et privatus nobiscum conversabare, suspexerim: Horum omnium Te probe meminisse novi, quia magnis et vulgi sorte exemptis animis insitum est, ut felicitate ea retineant et menti imprimant, quae ad virtutis et gloriae exhortationem et incitamentum facere solent. Meministi porro, quoties Tibi dixerimus, cum tuum in Rempublicam et religionem orthodoxam zelum et ardorem declarares, nos persuassimos esse Te, in invicti Patrui tui fortunam et vestigia cuntem, fato quodam destinari et vocari in solarium, spem et fulcrum concussi et agitati Orbis Christiani. In hac opinione et fiducia, haud vanis conjecturis et indicis fulta, magis ac magis confirmor, et me ipsum aliosque, quibus tuam pietatem, zelum in religionem, in Rempublicam magnanimitatem, similcsque³ non nisi Principe dignas virtutes tuas depingo, consolor et erigo, praesertim cum intelligamus Te a magno Patruo curis togatis et armatis adhiberi; strenuum esse in militibus exercitationibus, artibus imperatoriis, summam pietatem exhibere in exules, maximum testari ardorem in defendenda⁴ et propaganda vera religione. Felices illos successus, quos Patruus tuus solus inter omnes eos, qui causae et bello Bohemico contra domum Austriacam se implicuerunt, non aliis causis adscribimus, quam quod ad Dei imprimis gloriam et ad religionis incrementum suas expeditiones direxerit, et bellum majori cura et solertia administravit, quam alii. *Nam ubi homines, inquit prudenter, et in bellicis rebus excentur et ... faciunt, qui non istis consentaneum fit, optima spe cuncta plena esse.* Sed ne de multis abruam, contractiores faciam velorum epistolac, ut sic dicam, sinus.

2 Kézirat: quanto

3 Kézirat: similisque

4 Kézirat: defendendo

De publicis haud pauca scribere possem, quae excelsos animi tui impetus incitare⁵ et ad amplectendas rerum occasiones invitare possent; sed hic nobilis Paulus Strasburgerus,⁶ qui has tibi tradet, ea pluribus exponet. Omnia quidem perplexa sunt, et multis difficultatibus obstructa, sed vel ideo igncas vestras mentes, quae durioribus negotiis enitescere et arduum laudis maximo sudore parare solent, impellere et incendere debent.

— *Vile decus, quod non erexit praevius horror,*

Ingentes geminant discrimina magna triumphos. (Claud.)⁷

Unum adhuc restat, nimirum votum, quo claudere literas, quas ad principes viros scribimus, convenit et laudati moris est. Igitur paucis verbis sed copioso affectu Deum supplex oro, ut Te, Celsissime Princeps, diutissime incolumem servet bono publico et rei Evangelicae, et vota nostra, quae toties de Te concepimus, felici successu rata faciat.

Dabam Londini VI. Kal. Februarii MDCXXV.

III.

Illustrissimo Domino Petro Bethlen Comiti de Ictar, Serenissimi Principis Daciae ex fratre Nepoti

1.

Hága, 1628. január 4.

Rusdorf azt ajánlja Bethlen Péternek, hogy távozása alkalmából rendezzen lakkot és hívja meg rá V. Frigyes fiát. Diplomáciai elsoglaltsága nem engedi meg, hogy ő is részt vehessen ezen az ünnepségen.

Lugdunum Batavorum

Serenissimus noster princeps, Illustrissime Comes, hac septimana ad urbem vestram et ad consueta studia non revertetur. Paterna enim indulgentia concessit, ut hic in aula nostra per aliquot dies animum literarum labore et taedio, quod nescio, quomodo facilius viros principes, quam alios homines invadere et corripere solet, fastidientem recreet et quasi

5 Kézirat: incitari

6 Strasburger Pál svéd követ volt Erdélyben.

7 Claudianus: Bellum Pollentinum 294-295.

recollegat anapaëszissz en panti glükeia Ergò (requies in omnibus homini dulcis). Ita meo judicio haud inconsultum feceris, si misso e familiaribus tuis uno cures vel adhuc hodie, Serenissimum Principem ad epulas, quas paras in tuum discessum, invitari, sive venerit, sive emanserit, utroque modo tuae humanitati satisfecisti. Nam suffecerit ei honorem istum exhibitum fuisse, certe¹ cogetur agnoscere tuam in se observantiam et affectum. Nec vero dubito, quin Serenissimus Rex Friedericus, si intellicat, filium ad celebre convivium tam humaniter et cum tam luculenta benevolentiae declaratione vocari, et in illius potissimum honorem epulas tam opiperas institui, cum jussurus sit adesse et praesentem frui honore, quem ei cupitis exhibere. Quod me attinet, spero absentiam meam excusatam fore; nam video vix mihi tantum temporis relictum iri, ut ad vos excurrere queam. Expectamus enim Baronem Orionem, qui ab Electore Coloniensi certorum negotiorum causa ad Batavos mittitur, et propediem adventurus, in itinere enim est, et Brussellis huc venit, scribitur. Si illo appellente abessem, et Serenissimus Dominus meus opera mea uti necesse haberet; indignum foret, me alibi genio et otio cum sodalibus indulgere et dulcia carpere, obsonitarequie; praesertim cum Dominus meus praeter me hoc tempore alium neminem habeat, quem cum exteris de negotiis concernentibus res imperij et causam suam, agere velit. Qui principibus servimus, sumus apodzögdeisz anthropòi kai leónesz (sic) kroké dethentesz. (subjugi homines et leones chordula vincti) non possumus pro lubitu et arbitratu evagari et expatiare. At vos, dum licet et potestis et genua virent,

Illic omne malum vino cantuque levate)

Deformis aegrimoniae

Dulcibus alloquiis. (Horat.)²

Caeterum si aliqua in re Tibi³ possem probare obsequium meum et prontum studium, rogo paratissimo praescribas. In me enim, quantum quidem vires et conatus toti ad voluntatem tuam dedicati valuerint, nihil desiderari patias, nec aliquam partem officii mei claudicare sinam. Vale Illustrissime Domine, et me tui tuarumque virtutum cultorem crede!

Dabam Hagae Prid. Non. Januarii MDCXXVIII.

1 Kézirat: certae

2 Horatius: Epodus 13.

3 Kézirat: sibi

Hága, 1628. január 5.

Rusdorf ajánló levelekkel látja el Bethlen Péttert angliai peregrinációjára.
Jó utat kíván neki és a jövőben is felajánlj szolgálatait.

Literas Serenissimae Reginae ad fratrem Regem Britannorum in tui favorem, Illustrissime Comes, scriptas ad Te transmittere per hunc nuncium volui, ut tuto et in tempore ad tuas manus pervenirent. Reliqua etiam, quae meae curae commisisti, spero te effacta habere: nimurum literas publicae securitatis, deinde diploma Principis Auraici ad Thalassiaracham Ulissiponensem¹ pro navi commoda et bellica, quae Te in Angliam deducat. Si quid aliud restat, in quo possim opellam meam et promta studia testari, paratus expecto volutatis tuac praecepta. Cum enim naturae consentaneum sit, ut *officia a me inchoata, a te probata, coalescant* (Symm.), ut ille inquit, quid magis desiderare possum, quam ut saepius experimentum et exercitium facias meae in Te promptitudinis et fidei. Cacterum majorem in modum ab Te contendeo, ut non solum tuo me favore et benevolentia prosequi pergas, sed etiam ad patrios lares reversus, Serenissimo Patruo Tuo, cui devoto obsequio devinctus manco, de meliori nota commendes. Ego vero Tui absensis memoriam omni honore et cultu prosequar et Tui

uk epilészomai ofr' an egóge

Dzóoiszin meteó kai moi fila guvat' oróré (Homer Ilias)

non obliviscar, quoad ego

*Vivis interero, et mihi cara genua moveantur.*²

Si mea opera olim quoque uti velis, vel ex ipsa Dacia et ex ultimis terrae finibus mihi nota facias tua jussa; ubicunque locorum ero, constans ero in obsequendo et parendo. Intervallum maris et terrae, licet corpora distinxerint, non tamen officia et cultum, quae ab animo omnibus locis praesente proficiscuntur, impedire potest. Valeas quam optime, Illustrissime Comes, et itinere absoluto omni prosperitatis cumulo auctus aspicias lactis oculis gratissimos illos invicti Herois, Serenissimi Tui Patrui vultus!

Dabam Hagae Non. Januarii MDCXXVIII.

1 Vlissingen

2 Homérosz: Ilias XXII/387. l. 38. l.

IV.

Reverendo et Clarissimo Viro Alberto Molnaro, Theologo Ungaro

1.

London, 1624. június 16.

Rusdorf Molnár Albert gondjaira bízza a Bethlen Gábornak írott levelét, és még egyszer nyomatékosan arra kéri, hogy ajánlj a fejedelemnek a svéd királyi házzal való házasság tervét, és buzdítsa az angolokkal való kapcsolatfelvételre.

Grünwitzum

Literas, quas tuo hortatu, Reverende et Eruditissime Vir, ad Serenissimum Gabrielem, Dacie Regem scripsi, hic inclusas tibi mitto, quas in Pannioniam reversus illi reddes ea, quae rei et loco conveniens est, observantia et meorum studiorum testificatione annexa, tum commendatione meac in ipsum fidei tum excusatione audacis scriptio in conspectum tanti Herois ultro prorumpentis, prout in te recepisti et facturum esse mihi coram stipulatus es. Ne prolixus esse cogar, te maiorem in modum rogo, ut corum, quae tecum de Republica saepius locutus sum et inculcavi, Tuque in tuis adversariis seu pugillaribus in subsidium memoriae annotasti, memor esse velis, in primis quae de foedere et necessitudine cum Succo incunda deque matrimonio cum Reginae Sueciae sorore quaerendo et contrahendo monui et suggesti. Quid enim et Daco et Succo utilius, securius et honestius consuli et esse potest? Deinde operam da, ut si fieri ulla ratione possit, Serenissimus ille Princeps occasione captata scribat humanissimas ad Regem Angliae literas, eumque de amicitia et mutua benevolentia secum stabienda compellat, simul etiam operam suam pro Reipublicae salute defendenda offerat, et consilium, quo res in Germania collapsas restitui posse censeat, in medium proponat. Crede mihi, hoc non solum gratissimum futurum est, sed etiam magnam Daco apud Anglos et alios, qui de¹ ejus ingenio, moribus et consiliis non recte sentiunt, existimationem et laudem concitat et afferet. Scio Principi suadere quod oporteat, multi laboris et non cuiusvis hominis esse, sed viri undiquaque prudentissimi et sagacissimi, nec gra-

tum consilium ab illo, qui sponte se ingerit, ad deliberationem non vocatus aut consultus: attamen nonnunquam accidit, ut suasus et consilia, quae ex trivio et e transverso, ut si dicam, veniunt, non minus salubria et bona sint, quam ea, quae in sinu Senatus et in medilullio Curiae hominum prudentissimorum formantur, executiuntur et dictantur.

Pollaki kai képórosz anér mala kairion cipe.

Saepe etiam est olitor non importune locutus. — inquit vetus proverbium.²

Non autem curiositas me, sed amor in Rempublicam ista suadere jubet, examinentur, librentur et probentur prius, antequam rejiciantur et explodantur. Quid dicatur, et an utile, decorum et honestum sit, spectandum et expendendum est; non ad os et speciem loquentis, non ad conditionem consiliantis respiciendum.

Nullius sensum, si prodest tempseris unquam (Dionij Cato).³

Haec pauca, Doctissime Vir, ad te scribere volui, ut tibi essent instar mnemoszünou illorum, quae inter nos collocuti sumus et convenimus. Caeterum tibi felix ac faustum iter precor, ut salvus ac incolumis tam immensa laboriosae et longinquae viae spatia emensus ad patriam tui desiderantem bonis avibus pervenias. Vale et me tui amantem ama!

Dabam Londini ex Museo XVI. Kall. July MDCXXIV.

2.

London, 1626. június 16.

Rusdorf megköszöni Molnár Albert levelét, amelyben beszámolt Bethlen Gábor esküvőjéről. Az új fejedelemasszony kíséretébe tartozó nőtestvérének, Mária Katalinnak a hogylete felől érdeklődik. A németországi háborút a peloponneszoszi háborúhoz hasonlítva festi le.

Cassoviam

Quas ad me Cassovia dedisti, Reverende et Clarissime Vir, bene accepi; priorum tuarum, quas binas Te scripsisse ais, unas duntaxat redditas habui, et quidem ante sesquiannum. Quamquam jam dudum intellecteram, Serenissimam Catharinam Brandenburgicam conjugem Principis Gabrielis in vestris oris felicibus advenisse auspiciis, pergratum

² Erasmus: Adagiorum chiliadis primae centura VI. I.

³ Cato: Disticha III. 11. 2.

tamen fuit illud ipsum ex tuis etiam literis intelligere, in primis volupe fuit audire vos istic in illo remoto orbis tractu auspicatos esse nostrae orthodoxae religionis cultum in lingua Germanica. O quam bene, quam sancte fecistis! Nihil enim prius, nihil antiquius, nihil carius habere homines decet, quam pietatem veram, puram, simplicem ab omni sorde et luto opinionum et fictionum peregrinarum purgatam. Macti estote hac virtute, virtutum omnium principe et genitricē tén agathén gar merida ekszelekszeszthe hétsz uk afairethészetai af hémin (optimam enim partem elegistis, quae a vobis non auferetur)

hé gar euszebeia u szünthnészkei brotoisz

kan dzószi kav thanószin uk apollütai (Sophocl. Philoct.)¹

„*Pietas enim simul moritur cum hominibus,*

Et seu vivant seu moriantur, nunquam interit.”

Redeo ad tuas: miratus sum, et ut vere dicam, acgre tuli in illis mentionem nullam sieri meae sororis, Mariae Catharinae, quae in comitatu Serenissimae Daciae Principis isto venit, et gynaecei directrix et moderatrix est, nupta nobilissimo viro Ludingshausio Wolffio, ab illo tempore, quo in Daciam discessit, nihil literarum ab illa habui; ideo non sine causa sollicitus sum timens, nec aliquid humani ei contigerit. Serenissima Princeps Palatina vidua Electrix mihi scribit sibi nuntiatum esse illam iniqua valetudine conflictari kai deiniosz baszanidzeoszthai (graviter affici et discruciar). A febri enim vix liberatam nimis cito, viribus nondum redintegratis et solidatis iter illud in Pannoniam subiisse, sed laboribus et molestiis profectionis imparem remoruisse in peregrino, aeris et loci non assuetam. Quaeso, da mihi hanc operam, ut per Te sciam, quomodo valeat. Angor enim animo, et inter spem ac metum fluctuo. Me libera ista sollicitudine festinis literis et celerrimo responso.

Quae de misera mea patria scribis, et de bello Germanico, talia sunt, ut e tripode Phoebi prolata esse videantur; si et me aliquid dicere et profere in medium vis, non aliud in praesens occurrit, quam ut comparatione instituta paucis describam belli istius conditionem. Deinde formam ac statum rerum et consiliorum in Germania. Bellum, quod hodie tanto animorum contentione tantaque mole et vehementia in imperio Teutonico geritur, haud absurde mihi comparari et assimilari posse videtur cum illo, quod olim Athenienses et Peloponnenses invicem

1 Szophoklész: Philoktétész 1443-1444.

belligerarunt.² Nam sicut primo bellum istud — memorante Thucydide³ — et temporis diuturnitate ingens fuit, et tantis cladibus Graeciam, quantac non unquam in pari temporis intervallo sunt visae, pervastavit, neque enim tot urbes captae unquam desolataeque sunt tum a barbaris, tum ipsorum invicem intestinis armis (sunt quaedam oppida, quae capta incolas mutaverunt), neque tot homines patria sedibusque pulsi, tot caedes tum in ipso bello, tum seditionibus commissae. Quae vero prius auditu tantum accepta, minus re ipsa confirmata erant; postea non absona fidei visa sunt. Uti terrae motus ingentes, qui majorem terrarum partem conquassarunt, solis defectiones crebriores quam unquam superiore tempore fucrant memoratae; siccitates alicubi immensa, indeque orta fames, et (quod non minimam perniciem rebus intulit, ex parte etiam perdidit) pestilens ille morbus. Haec omnia simul cum hoc bello inciderunt: cujus autores fuerunt Athenienses Peloponnensiique rupto foedere, quod post Eubaeam expugnatam in triginta percusserant annos. Deinde sicut verissima causa⁴ belli, sed minime verbis agitata Athenienses fuerunt, qui Lacedaemonios potentiae viriumque suarum metu in arma egerunt.⁵ Quac autem in speciem palam cerebantur causae, ob quas raptis foederibus tum ad bellum hoc gerendum utrique impulsi verac non fuerunt. Pari igitur ratione hoc nostrum lacrymabile bellum tam diuturnitate quam pertinacia; tam universali emotione totius Europae, quam damnorum magnitudine in immensum excrescit, et a fine suo adhuc longe abest, duraturum usque dum omnia regna et imperia totius Europae concusserit et ambusserit. Germania nunquam in ullo bello, quo olim, vel etiam tempore Caroli V.⁶ flagravit tantas tamque diuturnas clades sensit, nunquam tot regiones devictae et devastatae fuerunt, nunquam tot urbes et provinciae integrae expugnatae, eversae et vacuae factae. Aliae ferro et flamma depopulatae, aliae vel ejectis in exilium vel interfectis viribus et puriorum sacrorum cultoribus cesserunt novis usurpatoribus. Nunquam tot homines illustres, tot Principes et Proceres patria sedibusque pulsi, tot caedes, supplicia, exilia, mortes et morte intollerabiliores persecutiones, tot truculentae conscientiarum violationes, religionum abolitiones et

2 A peloponneszoszi háború i. e. 431-től 404-ig tartott.

3 Thuküdidész: I. 23. 1-3.

4 Kézirat: caussa

5 Thuküdidész: I. 23. 4-6.

6 V. Károly 1516 és 1556 között spanyol király, 1519 és 1556 között német-római császár.

profanationes. Numquam crebriora prodigia, nunquam inauspicatores Planetarum conjunctiones aut cometarum novorumque siderum ominosiores apparationes visae sunt. Nunquam venti vehentiores aut immoderatores tempestates aut instabiliora et magis praepostera annorum tempora et vicissitudines, nunquam tam continui imbræ, tot sterilitates et humiditates, ex quibus famæ et varia ac inaudita morborum genera et pestilentia velut ex abyso profluxerunt, visa sunt. Deinde vera causa⁷ hujus belli minime celebratur memoria, nec vulgo cognita est, sed falsa et commentitia mentibus imperitac multitudinis imprimitur et promiscue ac communiter ab omnibus decantatur et creditur. Nam motus in regno Bohemo exortos et ex iis secuta mala Calvinistis, ut vulgo eos per convitium agnominant, imputanda esse dicunt. Hos enim autores et concitatores belli exstissem, hos rebellionem in Bohemia concitasse, contra legitimum suum Principem arma ariputisse,⁸ Regem Ferdinandum abdicasse, diadema regium ei abstulisse, Fridericum deinde Palatinum et socios coeptam rebellionem pertinacissime defendisse et fuisse, aliena sceptræ vi rapuisse, et per nefas usurpassæ: hanc esse causam⁹ et occasionem tam asperi et internecini belli plenis buccis, apertisque tibiis, tam scriptis quam concionibus im omnibus locis et compitis decantant. Cum tamen si veritas enucleanda¹⁰ et expromenda est, intolleranda¹¹ et magis et magis prorumpens Austriacorum et Pontificiorum insolentia et contra leges atque constitutiones imperii affectata et in fraudem Ordinum Principumque Protestantium usurpata dominatio, libertates Teutonicæ ab antiquo possessæ et sanguine partæ labefactio et innocentium contra fas et jus oppressorum gemitus et querimoniae, necessitatem arma arripiendi tam Bohemis primo, quam postea Germanis et sociis, in bellum Bohemicum inevitabile fati turbine abreptis et involutis imposuerunt. Initium belli dici quidem possunt Bohemi, sed non causa: primo verberarunt, sed non primi offenderunt et provocarunt. *Inter causas¹² et principia ac praetextus diligenter distinguendum esse —* monet Polybius. Vera ergo et certissima causa¹³ belli in Germania Pontificii sunt et Austriaci: hi

7 Kézirat: caussa

8 Kézirat: ariputisse

9 Kézirat: caussam

10 Kézirat: enucleanda

11 Kézirat: intolleranda

12 Kézirat: caussas

13 Kézirat: caussa

enim spreta et violata saepenumero pacificatione et foedere Passaviensi¹⁴ et constitutione pacis publicae et religionis flocci pensa, nihil omittentes unquam, quo crescentem et suspectam Protestantum felicitatem et incrementum supprimerent et coercerent, libertatemque qua Principes florebant ad invidiam caeterorum, convellerent et fastigium Caesareum imperiumque in omnes sibi acquirerent, Protestantibus, quos vulgo Calvinianos nominant, imposuerunt necessitudinem resistendi et arma in sui praesidium arripiendi.

Quod nunc formam et statum praesentem rerum in Germania attinet, sicut ille in partes et studia scissus, ita etiam confusus est, et varie considerandus venit. Ex una parte Pontificii sunt iique potentissimi, si consilia, societas ac concordiam animorumque consensionem, quae inter ipsos est, spectas; ex altera Lutherani hebetiori ingenio et stupidiori corde proditi, qui robur, quo pollent, non magis quam taurus agnoscere possunt; ultimi et omnium debilissimi Calviniani, sed mentis acumine et prudentia ac constantia animi supra vires caeteris praestantiores. At hi ab utrisque tam a Pontificiis quam Lutheranis oppressi et debellati in considerationem non amplius veniunt, sed pro derelictis ac tempositis habentur. Lutherani vero sibi ipsis nocuerunt et exilium accelerarunt, quod ad excindendos et perdelendos Calvinistas, quorum societate in omni discrimine uti, frui potuissent, atque eo melius ac potentius se defendere, quique instar muniminis loricae ipsis erant, auxilia, consilia et vires ac pecunias contulerunt. Pontificii enim imperium non minus in Lutheranos quam in Calvinianos expetunt, et utrosque in ordinem redactos volunt; hoc non aliter obtineri posse judicarunt, quam ad Lutheranos primum a Calvinianis abducerent et sibi conjungerent. Constatbat enim tantas in unum collatas vires a Pontificiis expugnari non posse, nec Pontificios istis perditis et excisis invalidos futuros ad Lutheranos perdomandos. Possent quidem adhuc Lutherani sociisque cum reliquis Calvinianorum omnes Pontificios sustinere: sed bellum gerere, ut haec verbis Periclis de statu Peloponnesiorum,¹⁵ cui Germanicus assimilis est, loquentis dicam, *adversus non aequalem apparatum nequeunt. Non enim unum aliquot habent publicum consilium, ex quo aliquid celeriter confiant.* Sed ut omnium est aquale suffragium: ita quia non sunt ex eadem gente, suum quisque commodum querunt, unde nihil in medium consultitur: *aliusquam acer-*

14 A passaui egyezséget 1552-ben kötötte a császár és a német fejedelmek.

15 Thuküdidész: I. 141. 6-7, 142. 1.

rime poenas in aliquem expeti vult, alius, ut quam minime res suae periculis exponantur, curat, ac cum tandem aegre convenient, brevi temporis momento de Republica deliberant, majore parte privata agunt, cum nullus speret, sua unius negligentia Rem publicam damno affici, sed aliis quoque aliquid pro se curae fore arbitratur, ita sub hujusmodi singulorum opinione non animadvertisunt, summam Reipublicae perire. Ante omnia pecunianum inopia, consilia ipsorum conatusque tardabit, belli autem occasiones nihil minus quam moras dilationesque expectant.

Ne me diffundam latius, et epistolae modum excedam, cogor abrumpere, quamvis libenter indulgerem calamo et ingenio meo licentiam evagandi et nostras res praesentes cum superioris aevi gestis comparandi.

Tu, Vir Reverende, quam optime vale et salve!

Dabam Londini XVI. Kall. Julij MDCXXVI.

V.

Nobili Viro Paulo Strasburgero

1.

London, 1624. november 30.

Rusdorf megköszöni Strasburger levelét, amelyben régi barátságukat selelevenítette. Őszintén örül barátja erdélyi követségének.

Hagam Comitum

Gratissimum mihi fuit, Nobilis Vir, me tam humanis, thymum facundiae et ambrosiam amoris spirantibus literis a Te compellari, et veteris, quae inter nos a teneris unguiculis fuit, amicitiae memoriam renovari. De constanti et firmo meo in Te affectu noli dubitare: Stabilitas enim animi mei et soliditas amoris nullam immutationem aut decessionem per tot annorum adversa, quae nos invicem separarunt, et in silentio alter cum altero vivere coegerunt, passa est. Tenax¹ et sincerus amicitiae cultor familiarumque officiorum probus socius non emutat affectionem, non alterat fidem inter tristia, nec absens, nec tacens. Utinam occasio se offeret, qua restatum ire possem, quantum Te amem et aestimem, et quantum tuas egregias virtutes et merita, in primis devoutam

illam in Rempublicam et meliorem causam² promptitudinem et animum,
qui plurimis indicis mihi cognitus est, suspiciam! Intelligeres profecto Te
esse

andra pantón filtaton emoi brotón

Virum omnium mihi amicissimum mortalium.

Vellem quam perlubenter, mi Strassburgere, et cupitis votis expecto,
ut tuis desideriis et honestissimis conatibus possemus praestare secu-
ritatem et effectum. Novi enim, quam utile foret rebus regum et prin-
cipum nostrorum, si auctoritate publica vel a Britanno, vel a Frederico
Rege, vel a Succo, vel a Dano tradita apud invictum illum Heroa
Gabrialem, Daciae principem, quem inter Europae dynastas ad rei
summam et contra Domum Austriacam plurimum posse semper judicavi,
negotia expedites, mandatis ad praesentem temporum et consiliorum
conditionem accommodis instructus. Dici³ non potest, quantum fructum
et emolumentum principes capiant, cum viros prudentes et catos agentes
in rebus apud amicos et socios constituant, illorum opera in communi-
candis consiliis et recipiendis informationibus usi. Quis vero ignoret ex
amicitia et culta cum Daco necessitudine maximam in Rempublicam util-
itatem redundaturam hac praesertim tempestate, qua illius principis
arma et societas tam necessaria sunt, et rerum occasiones, quarum segnes
viros principes esse non decet, omni studio et promta prudentia amplecti
acquum est, ut pote quae *eaedem nec diu nec semper occurunt,*
amissaque nec quicquam quaeruntur.

Sicut autem neminem Te scio ad id munus magis idoneum, ita
omnem operam gnавiter, quantum quidem pro mea tenuitate potero,
impendam, ut Tu ad illud voceris, et caeteris, qui pensare voluerint,
praferaris tuorum meritorum digna ratione habita. Quamquam noverim
Anglos haud lubenter peregrinos adsciscere et ad res gerendas applicare,
quod sibi, nescio, qua invidiosa opinione effascinati arbitrentur, parum
honorificum esse exterorum opera uti practeritis popularibus: tamen ut
tibi meam fidem, candorem et diligentiam approbem, agam et admittar,
quantum vires, ingenium et temporis articulus concesserit. Interea Te
valere Deum rogo, et me sincero amore tibi definitum esse hic consigno.

Dabam Londini XXX. Novembri Styl. V. MDCXXIV.

2 Kézirat: caussam

3 Kézirat: Diis

2.
London, 1625. január 17.

Rusdorf megkéri barátját, hogy adja át levelét Bethlen Gábornak, és legyen Erdélyben a protestáns fejedelmek közötti szövetség érdekében a közös érdekek állandó képviselője. Buzdítja arra Bethlent, hogy valamelyik német fejedelemségből válasszon magának feleséget és mielőbb küldje el követét Franciaországba és onnan Angliába.

Doweram.

Nullam occasionem bene de Republica merendi, Vir Nobilissime, praetermittere decet eos, qui Reipublicae curis mancipati sunt, et regum ac principum negotia expediunt: hinc mei officii interesse et Reipublicae opellam meam haud inutilem fore arbitror, si observata hac occasione, quae se offert, Te ad Serenissimum Daciae Principem discedente, non solum aliquid ad ipsum literarum darem, sed etiam parva quaedam in rem praesentem directa monita subjicerem, et in tuum sinum deponerem, Teque rogarem, ut illorum rationem condecentem, ubi illic appuleris, haberes. Licet non dubitem, quin memineris, quae in congressibus et sermonibus nostris tibi hisce diebus pluribus exposuerim et inculcarim, tamen ut vacillanti memorialae et diligentiae adjumento incitamentoque essem, has literas exarare et monitricum loco esse volui. Primo memineris epistolam meam ea, qua par est, fide et testificatione obsequii Serenissimo Principi Gabrieli tradere et de mea constanti in Rempublicam et optimos principes, inter quos ille agmen ducat, affectu et zelo certiorem reddere. Deinde cum commoditas fuerit, et societas propioris congressus patuerit, persuadere annitere, ut sumta occasione ad regem Jacobum, principem Carolum et ducem Bukihamiae, omnium consiliorum arbitrum scribat, sua studia et amorem offerat, et promtam Reipublicae junctis viribus juvandae alacritatem testetur: has literas non modo gratissimas futuras, sed etiam magnum pondus ad fundandam et conglutinandam inter ipsum et regem Angliae amicitiam pondus habituras docebis. Ad haec significare poteris me operam sedulam daturum, ut confederatione, quae inter principes et reges meliorum partium agitatur, progressum sortiente, illius condigna habeatur ratio. Interea consultum, ne dicam necesse fore, ut quamprimum me certiorem faciat, de mente et intentione sua et praeccipiat, quid a nobis fieri velit. Insuper declaret, tum quid ipse pro se praestare velit in communem Reipublicae salutem et in

foederis utilitatem, tum quid ad foederatos¹ sibi promitti et praestari desideret. Hoc enim requiritur in stipulatione reciproca et consentionali. Spero autem foederatos socios, foedere percuoso et ad umbilicum perducto, ad Dacum quoque missuros quendam, qui cum de omnibus certiorum faciat. Tum facile procurari poterit, ut foederatorum nomine virnotae et edecumatae fidei et prudentiae, Tu nimirum, apud istum principem continuus resideas, et publicorum negotiorum curam in illis oris geras. Porro noli oblivisci, quae toties inculcavi de matrimonio cum aliqua principe Germanica contrahendo. Nam Seremissimus ille Princeps et rebus et honori suo et meliori etiam causae² ac religioni consulet, si affinitatis vinculo se cum principibus Germaniae ejusdem secum religionis conligaverit. Quin matrimonium tale, sive cum puella e domo Brandenburgica sive e Palatina oriunda, successum sit habiturum sine repulsa, praesertim si principum animos sibi prius beneficio magnanimae promptitudinis rem communem juvandi devinxerit, minime gentium dubito. Denique operam dabis, ne negligat Princeps Dacieae occasiones cum Gallo amicitiam incundi et contrahendi. Certis enim incidiis et conjecturis praecconcipimus Gallum, qui de Daci consiliis, actionibus et gestis optime et quam honorifice sentit, hujus amicitiam ambabus manibus, si modo commodum fieri possit, amplexurum, praesertim hoc tempore, quo Gallus adhuc bello pro Rhactiae libertate illigatus est. Cum rex Galliac ad Dacum prius legationem et nuncium miserit, acquum est vel ex lege civilitatis, ut Dacus non minus ex suis quendam ad Gallum mittat, istum deinde illinc in Angliam si literis primum ad necessitudinem veluti gratum praestruxerit, commeare jubeat. Hoc modo amicitiae, ut ita dicam, scalam incipiendam esse, et scansili officiorum lege, veluti gradibus³ quibusdam ascendendam esse demonstrabis. Haec sunt, quae Tecum pluribus colluctus, et his literis monere et praescribere volui, ne corum dememinisses,⁴ sed commodo tempore et loco exequere. Uterque nostrum Reipublicae rem gratam et utilem⁵ sine strepitu et ostentatione exhibebimus, et gratiam a saeculo inibimus si ista ego monucrim, Tu vero approbaveris, et auribus istius Principis cum additamento instillaveris. *Summis imperii*

1 Kézirat: foederatis

2 Kézirat: caussae

3 Kézirat: gratibus

4 Kézirat: dememinisses

5 Kézirat: utilam

moderatoribus pia et decora suadentes instrumenta sunt boni saeculi (Sym.) — inquit ille. Si videris Dacum ad talia consilia promptum et inclinatum, et ea jam affectasse et exsequi, insta monendo et laudando, ut continenter et sine intermissione perget.

*Vela domus quamvis remige puppis eat.⁶
Acer et ad palmae per se cursurus honores,
Si tamen horteris, fortius ibit equus.* (Ovid.)⁷

Sed ne in iis, quae ad institutum harum literarum non faciunt videar, lérein en u deconti kairó filoszofón ut poeta dicit, desino, et epistolam complico, si tibi primo felix et faustum iter optavero. Vade ergo bonis avibus, et viam secundis auspiciis ingredere, perge et confice. Vale jam quam optime filtrate kai beltiszte file et credo me te eksz ofthalmóv parafülatein.

Dabam Londini XVI. Kall. Februarii MDCXXV.

3.

London, 1625. február 8.

Rusdorf arra kéri Strasburger Pált, hogy oszlassa el a félreértésekét Bethlen Gábornál amiatt, hogy Mansfeld az ő levelével ellenéletes értelemben tájékoztatta a sejedelmet. Beszélje rá Bethlent arra, hogy igen hasznos lenne, ha levelet írna I. Jakabnak, Károly hercegnek, Buckinghamnak, sőt György canterbury-i érseknek is, akinél Rusdorf közvetítésével már több „pannóniai” megfordult.

Venetias

Non sine aliqua animi commotione, Vir amicissime, ex tuis et Samuelis Weissii literis intellexi, privatae suspicionis et indignationis objectum, causam¹ dedisse comiti Mansfeldio, cur literas et mandata, quae exigebamus et in rem praesentem illiusque expeditioni bellicae utilia fore aestimabamus, noluerit et recusarit expedire, aliquidve de sua intentione et conatibus ac consiliis per Te ad Serenissimum Dacie Principem perscribere. Ita solens est, ut bonum publicum plerumque vapulet a privatis simultatibus; *privata cuiusque stimulatio vile jam decus*

6 Ovidius: Tristia 5. 14. 44.

7 Ovidius: Ex Ponto 2. 11. 21.

1 Kézirat: caussam

publicum, inquit Tacitus.² Et sanc quis rem communem, ubi communio animorum non est, recte ministari putet? Saeva illa Dea discordia obstrigillat et remoram facit specibus nostris, et facultatem bene gerendae³ rei praecedit. Illa enim optimis consiliis ... offundit,

Inque animos odii fundens mala semina et irac
Et procerum mentes privata ad commoda torquens,
In commune vetat socios expendere curas. (Buchan).⁴

ut cum Scoto Poeta dicam, et nostri saeculi dissolutionem depingam. Dolebant autem cogitare periniquum esse, ut Appianus ait, propter privatas similitates Rempublicam in discrimen adducere, nec abutendum occasione ad explenda odia, sed potius Reipublicae donandas privatas injurias. Interea tamen nos in cursu nostrorum officiorum non decet deficere, aut immemores esse fidei, qua patriae et Reipublicae obstringimur, personas et partes nostras in hac rerum humanarum scena sustinere et peragere pergamus, et vel dissimulemus vel excusemus, vel corrigamus, quae a nostris choragis et praelutoribus male aguntur et peccantur. Spero autem ea, quae a comite Mansfeldiae omissa neglectaque sunt, brevi emendatum iri tam ab ipso, quam a rege domino meo, cum quo illum nunc esse conjecturis certis concipio. Nam diligenter et enixe monui ac obtestatus sum, et adductis omnibus rationibus demonstravi, omnino necessarium esse et rebus publicis utilissimum, ut ad Dacum de expeditione Mansfeldica aliquid scribatur, isque rogetur, ut et suam operam Reipublicae tempore opportuno conferat et impertiat. Tua prudentia et in Rempublicam zelus tantae sunt, ut noveris sapienter et specioso colore, obmissionem officii a Mansfeldio neglecti apud Dacum excusare,⁵ et anteverttere, ne ansam inde capiat, male de rebus nostrorum principum ominandi, interpreteturve privatis illis⁶ simultatibus et clandestinis inter se discordiis publicum bonum dilacerare et pessum dare: ac proinde consilia nostra et actiones derideat et explodat, seque a nostris principibus contemni et practeriri conqueratur.

2 Tacitus: Hist. 90.

3 Kézirat: gerentae

4 Buchanan, Georg: Deploratio status rei Gallicae sub mortem Francisci secundi regis.
— Vö.: Theodori Bezae... Poematum editio secunda, item ex G. Buchanano ...
excerpta carmina ... S. I., MDLXIX. Henr. Steph. 96. I.

5 Kézirat: excusare

6 Kézirat: illos

Quae sub fide silentii tibi concreddi, illa non dubito, quin sis cum solerti circumspectione Serenissimo Principi Gabrieli expositurus; inter caetera eorum vel maxime meminisse Te velim, quae de confederatione inter aliquot nostrates reges et principes incunda suggesti⁷ et instillavi. Ego quidem, quando ad maturitatem majorem res ista pervenerit et de successu foederis⁸ certi erimus, desudabo et connitar, ut ratio Dacieae principis condigna habeatur. Quod si interea aliquid ejus rei causa⁹ monere et praecipere velit, tanto confidentius et securius viam capessere potero, et minus ab intentione et voluntate illius aberravero. In mea sententia, quam de scribendis ad regem Jacobum et ad Carolum principem, ducem denique Buckinghamiae literis in animum induxi et tibi aperui, magis ac magis confirmor; non enim me fallet augurium felicis eventus. Quod si posses procurare, ut eodem tempore Princeps Dacieae ad Georgium Archiepiscopum Cantuariensem scribeberet, et calidam expressionem verae pietatis et sinceri constantisque in religionem orthodoxam studii et affectus declararet, suamque in suscipiendis propter professionem doctrinae evangelicae oberrantibus, patria exsulibus promtitudinem et benignantatem significaret, egregiam sane operam naves. Ejusmodi literarum materia¹⁰ et occasio sumi potest, a relatione et depraedatione humanitatis et comitatis, quam archiepiscopus uni et alteri Pannonorum,¹¹ quos ego ad ipsum adduxeram, exhibuit.¹² Quantum pondus et momentum habituae sint istius generis literae, si praeceps parum notitiae ad populum, quem magno religionis zelo flagrare et principes non nisi a pietatis cura et tuitione aestimare novimus, penetraret, sicut operam nos dabimus ut fiat, vix licet verbis exprimere. Non tantum dubitationem, quam complures de religione istius Herois, deque Dacieae Pannoniaeque regionum moribus et cultu falsis decepti et praeoccupati persuasionibus conceperunt, penitus eximerent; sed etiam immensum apud omnes et maxime apud Ordines regni amorem et gratiam scribenti Principi conciliarent: et talem opinionem in omnium animos

7 Kézirat: sugessi

8 Kézirat: federis

9 Kézirat: caussa

10 Kézirat: materis

11 Kézirat: Pannonom

12 Egy ilyen „pannoniai” volt Szenci Molnár Albert is, aki 1624. június 17-én dedikálta Institutio-fordítását (Hanau 1624) George Abbotnak. — Vö. DÁN Róbert-GÖMÖRI György: Szenci Molnár Albert Angliában. ItK 1978/3. 278-280.

demitterent, quae acernum ei honorem, Reipublicae vero magnum emolumenntum allaturae et certissimae ad futuram amicitiam inter Dacum et Anglum sanciendam tesserae¹³ loco futura esset. Nihil est, quod principi majorem autoritatem conciliet, nihil, quod splendidiorem existimationis lucem affundat, nihil, quod eum magis populo commendet, quam religionis et pietatis cura et affectio. Haec enim est arkhé pantón(!) arctón et jugis fons, ex quo profluunt et restagnant uberes virtutum, bonorum consiliorum, praeclararum actionum, felicitatis et autoritatis latices Dei ton arkhonta ta prosz tusz theusz fainesztha, aei szpoudadzonta diaferontósz, inquit Stagirites (oportet principem videri curare res divinas serio et vehementer). Sed me ne diffundam, literarum harum filum abscindo et finio. Verum prius

amfitheinai szé deré theló kheirasz
volo brachia circumducere collo tuo

et tibi vale ascribere. Vale igitur file szünektrafeisz emoji (Amice, mecum educate)!

Dabam Londini VI. Idus Februarii MDCXXV.

4.

London, 1625. december 31.

Rusdorf örömet fejezi ki Bethlen Gábor és Brandenburgi Katalin házasságához alkalmából. Ugyanakkor erősen kétélték abban, hogy Bethlen csatlakozni fog — kéréseinek megtagadása esetén és Mansfeld serege láttán — a dán-angol-holland szövetséghez. Az angol flotta az elszenvedett vereség ellenére újabb bevetésre készül.

Albam Julianum

Gratum mihi, Nobilissime Vir, et omnibus bonis Rempublicam amantibus viris accedit intelligere, matrimonium inter Electoris Brandenburgi sororem et Principem Daciae contractum esse. Cogitationes et providentiam meam jam dudum eo collimasse et me suasorem etiam et exhortatorem exstitisse mihi gratulor. Igitur bona verba adprecor, et opto, ut

— — collato pectore mixtos
Jungat in abrupta concordia longa catena.

13 Kézirat: tessare

Vellem ego sponsam jam in manus viri convenisse et pulcra prole¹ parentem esse: tanta spes mentem meam extrahit, tanto votorum desiderio copulam istam videre gestio. Elector Brandenburgicus regem Carolum per literas certiorem reddidit de ista nuptiarum pactione:² illas ego tradidi, et ea coram edisserui, quae in rem et honorem convenientium et contrahentium erant: laeto applausu et gratulatione nuncius iste exceptus fuit.

Foederis pactionem inter Danum, Britannum et Ordines Batavos initam esse disces ex Quadio, legato Principis Daciae. Quibus illa conditionibus et legibus fulta et referta sit, quidve de ea censeri possit, non est hujus desultorii et festinantis calami. Uno verbo dicam, quod Herodotus olim to palaion eposz inquit, hósz eü eirétai, to mé hama arkhé to telosz katafaineszthai veteri verbo recte dicitur, non statim cum initio apparere finem.³ Germani dicunt pulchro proverbio, *ad choream et saltandum non sufficere par calceorum, sed requiri in primis agilitatem sanorum et indefessorum pedum*. An Suecus, ad quem socii novi foederis mittunt, nomen daturus sit isti conventioni, sane dubitamus. Gabrieli Daco satisfaciendum est in ijs, quae petit; alias et foedus et foederatos deritebit et compressis manibus sedens rebus Germaniae se nequaquam immiscebit. Scimus Principem illum, licet magnanimum et invictum, non extendere rete suum, nisi sciat se aliquid capturum. Non hamo aureo, nec filo serico, sed ferreis uncis et ex equinis pilis contorto func piscatur. Laborem suum gratis commodare, operam ventis locare, sumitus frustra insumere, turpe judicat et exitiosum. Mansfeldius copias suas ei adducere paratus est; ideo misso huc nobili urget trium mensium stipendia, ut auctis et redintegratis signis progredi, et cum Daco se conjugere valeat. Sed parum gratus futurus est, nisi pecuniam Deam, omnibus acceptum et Vencere ac Cupidine potentiores, secum adduxerit. Quamprimum Dacus aspicerit copiarum Mansfeldicarum paucitatem, penuriam, indigentiam et dissolutam disciplinam, nae male de rebus, consiliis et spebus nostrorum principum ominabitur. Sed ne simus miseri ante tempus: istam sollicitudinem e somno non exito. Quod quidem Dacum attinet, hoc

1 Kézirat: prote

2 1625. december 9-én jött létre Hágában Dánia, Anglia és Hollandia szövetsége a Habsburgok ellen. A szerződés 14. pontja szerint a szövetségesek érdeklődni fognak Bethlen Gábornál, nem kíván-e csatlakozni a szövetséghez.

3 Erasmus: Adagiorum chiliadis quartae centuria V. LV.

ausim affirmare, sed absit verbo invidia, me meis informationibus et persuasionibus effecisse, ut et rex Carolus et hujus consiliarii longe melius et sanius de ipso et de ejus actionibus sentiant, quam tempore Jacobi, ubi talia non auscultabantur, factum fuit. Classis Angla ab infelici expeditione re infecta et cum pudore domum redire incipit: conatus omnes irriti fuerunt

Insonuere cavae sonitumque dedere cavernae (Vergil.)

Dispendium quod in Rempublicam redundant, conatibus istis elusis haud ita magnum esset, nisi in primordio regiminis, quo vel metus, vel fiducia et contemptus et autoritas paratur, accidisset. Non tamen propterea Angli se remissiores nec desides fore dicunt; quin injuria in majorem vindictam accensos majoribus viribus et animis deinceps rem acturos et correcturos esse fortunam vel errorem, ideo classem resecturos et anno sequenti novis supplementis restauratam emissuros, et hoc singulis annis facturos, prout obligentur confederationis. Hunc quidem calculum in abaco ponunt Angli; sed soli rationem computant non advocato in consilium et ad societatem subductionis hospite. Qui sine hospite computant, iterum putare necesse habent, sicut proverbio Gallico dicitur

heteron ti tu legein eszti to peponthenai

Inter se differunt dictum et factum.

Alia non occurunt calamo, nec in buccam nunc veniunt. Epistolium ergo hoc obligo et consigno atque illud khairein, quo omnes literas claudimus, ascribo.

Dabam Londini Pridie Kall. Januarii MDCXXV.

5.

London, 1626. január 14.

Rusdorf e levelével együtt Turi grósnak is levelet küld, amelyben arra kéri, készüljön egy színes kép Bethlen Gáborról az angol király számára. Ő gondoskodik majd arról, hogy a fejedelem is kapjon képet I. Károlyról. Javasolja, hogy a Frankfurtban peregrináló Bethlen Péter látogasson el Angliába is. Az angol külpolitika legsőbb gondja a franciákkal kötendő béke és a franciák bevonása a hágai szövetségbe.

Literas tuas praeterito mense Sextili bene accepi, tandem¹ quidem, quod Hagam transmissae erant, et in itinere longa viarum ambage facta delitescabant: quas priores Te scripsisse memoras non vidi, neque relationem illam, cuius mentionem facis. Doleo jacturam tam pretiosi laboris frustra insumti: aequo tamen animo eam ferre necesse est, tum ob longissimam intercapedinem viae, tum ob consueta, et quae cum aliis communia habemus, pericula. Nos propterea a consuetudine scribendi non desciscemus, desidia praetextum obtenturi, sed in perseverantia literarii munera constantes manebimus tuti conscientia mutui inter nos officii. Binas his inclusas mitto, quas oro, viris illis honestis, quorum amicitiam mihi tua prouratione parasti, tractas, et de meo in se affectu ac amicitia certiores reddas.

Illustrissimo Comiti Turrio aliquid scripsi de effigie² Serenissimi Principis Gabrielis ad vivum penicillo coloribus et arte depingenda, et ad regem Britanniarum mittenda: scis, quam saepe res ejusmodi adspectu parvae, inter principes instrumentum amoris et necessitudinis fucrint. In me recipio acceptissimam futuram, non solum, quia regem Carolum signis et tabularum imaginibus delectari novi, sed quia interveniente scitu Gabrielis Principis illam mitti constabit; operam quoque dabo, ut regis Britanniarum imago depingatur, et ad comitem Turrium atque ab hoc ad Dacum transmittatur. Sic isti duo principes se mutuo, licet oculis alienis, et longissimo locorum divortio disjuncti, aspicient. Petrum Bethlenum nepotem ex fratre Serenissimi Principis, Gabrielis Francofurti ad Oderam operam literis dare intelligimus: non male meo iudicio faceret, si antequam in patriam rediret, Angliam et has oras, aulam et Academias Britannicas³ peregrinandi causa inviseret; annitar et vates⁴ sum, cum omni honore, vel patrui contemplatione maxime, exceptum iri, et veluti tesseram hospitalem fore sociandae et coiturae firmae inter Anglos et Ungaros amicitiae.

1 Kézirat: tandem

2 Bethlen Gábor már 1625-ben szerződtetett arcképfestő Bécsből Gyulafchérvárra. —

Vö.: Magyarország történeti kronológiája II. 1526-1848. Budapest, 1983. 455.

3 Kézirat: Britannicos

4 Kézirat: vades

Unica regis Caroli cura in eo nunc versatur, quomodo pacem Rupellianis et religionis reformatae sociis in Gallis procuret; cum in finem misit legatos suos, comitem Hollandiae et Dudleum Carletonum, non tantum repetitum naves superioribus mensibus commodato Gallis datas, simulque pacem acquis, quantum fieri potest, conditionibus, Rupellanis impetratum, sed etiam expositum ea, quae Buckinghamius Hagae egit, confederatione cum Dano et Batavis pacta, et rogatum regem Galliac, ut vel nomen foederi det, quod vix sperari, imo nec peti debere ego semper judicavi, vel etiam et in occulto sub axilla, ut dicitur, aliquid opis ad Republicae salutem communem adjuvandam praestet. Viri prudentes et in ima rerum prospicientes, quibus præsens utriusque regni conditio⁵ cognita est, haud bonum augurium de ista legatione capiunt. Nam si pacem coimpetrat Rupellanis, hæc insidiosa erit et temporanea, timendumque sub pacis nomine involutum bellum. Res hodie in Anglia non ex utilitate publica, sed ex commode Bukihamii aestimantur; quid quid ad hujus fortunae securitatem conducit; illud bonum est et successum habet: quicquid vero adversatur, illud perniciosum et noxiū censetur et ad Thraces oblegatur. Deinde scimus oraculum Cominci⁶ verissimum esse, et experientia nostris annis, vel in hac conventione nupera matrimonii et incommodatione navium fidem luculenter facit. *Pactio*, inquit ille, *nulla unquam fuit facta inter Gallos et Anglos, in qua non ingenii vi et acrimonia Galli praestiterint, adeoque proverbio dicitur apud Anglos: Quoties cum Gallis praelio decertarint, victores se plerunque extitisse, quoties vero cum illis pacti sunt, detrimentum semper aliquod accepisse.* Hodie etiam manum viribus superandas crediderim, ita in omnibus a prisca virtute desciverunt pantósz metaballontesz tusz tropusz moribus plane immutatis; degenerarunt, tanquam poma succos oblita priores ut Poeta ait.

Nos nova consilia bellumque coquimus et meditamus, quomodo in hoc rerum et armorum concursu divertendo hosti in Alsatia, vel per Gallum vel per Marchionem Badensem,⁷ qui ad hanc expeditionem operam suam offert, et ab utroque rege Galliac et Angliae pecuniam conscribendis militibus petit, ignem belli accendamus:

5 Kézirat: conditio

6 Kézirat: Cominci

7 György Frigyes baden-durlachi őrgróf (1573-1638). Lemondott fia javára az uralkodásról, hogy V. Pfalzi Frigyes megsegítésének szentelhessse életét. Hadnagyként IV. Keresztyén dán király seregében harcolt. 1627-ben Holsteinnél vereséget szenvedett. Ezután visszavonultan élt.

Alla Zeusz takha pu médeto pant' apoleszthai
Hémcón d'en kamatoisszin etószia erga titheszthai
Sed Jupiter forte statuit omnia perdere,
Atque conatus nostros in rebus agendis frustrari.

Video enim consilia nostra oblectanti fato eludi fere omnia, et in nullis ceptis respondere fortunam nostris spebus. Nisi Dacus autem arma moveat et in campum egrediatur, et ab Oriente hostes adoriantur; noster labor non modo difficilis erit et sine successu, sed etiam nostra ruina res hostis stabiiliemus et augebimus. Quid est utilius pro Austriacis adversus nostros principes, quam quod hi in commune non consulant, nec junctis in unum viribus uno eodemque tempore et in diversis partibus bellum faciunt et immincant, urgeant et premant. Rari duo tresque principes minorum gentium se conjungunt ad commune periculum propulsandum, cum impetu quidem arma concutiunt; sed statim languescent et victi locum dant aliis ad eundem casum properandi. *Ita dum singuli pugnant, vincuntur universi.* Quis vero illos consociare potest et persuadere, ut simul omnes, percuesso aeterno foedere et inito bonarum malarumque rerum consortio, ingruant, inter se divisi sunt opinionibus et animis et nulla *mutua* opinio virtutis, nullaque morum et vitae consensio, sine quibus societas, ut ait Thucydides,⁸ et foedera nihil pollent, inter ipsos interceddit en gar tó diallaszszonti tész gnómész kai hai diaforai tón ergón kathiszontai, discordes enim animos facta quoque dissona sequuntur. Quamdiu autem alias aliud sentit, nunquam conjunctis viribus hosti obviam ire poterunt, unde necessario sequetur omnes libertatem amisuros. Sed quo expatrior?

Restat ut ascribat litera nostra vale.

Dabam Londini XIX. Kall. Februarii MDCXXVI.

6.

[London], 1626. március 10.

Rusdorf az angol országgyűlés idején röviden ír. Értesült Keresztesi Pál erdélyi követ előterjesztéséről a Portán. Hasonlóképpen igyekszik ő és Joannes Pesano velencei szónok is képviselni Bethlen Gábor érdekeit.

8 Vö.: Rusdorf Molnár Albertnek írott levelének hasonló fejezetéscit. —49.I.

Spero Te diversas meas, Nobilissime Vir, accepisse et ex illis, non pauca, quae res in hac propiore nostra Europa attinent, intellexisse: his perscribere multa non permittet temporis angustia. Uno verbo quod Angliam concernit, scito, omnem curam et consiliorum sollicitudinem in Comitiis stare: ea enim ante biduum cooperunt, sed ultra limen nondum sunt progressa, ita ut nihil neque de deliberationibus, neque de exitu certi possit scribi. Moris autem est apud Anglos, ut quando Comitia celebrantur, caeterae omnes consultationes et res, quae in quaestionem venire possunt, vel suspendantur, vel ad Ordinum decisionem remittantur.

Quid legatus Serenissimi Principis Daciae, Paulus Kerezessi de Nagii Mecger¹ apud oratores principum et regum christianorum in aula Ottomannica commorantes egerit, proposuerit ac petierit, illud nobis aliunde perscriptum est. Ego nunc in mandatis habeo, ut eadem illa apud Anglum proponam et urgeam: nec minus faciet orator Venetus, Joannes Pesano mihi amicissimus et intimus accepit enim a Republica sua similia mandata. Faciemus igitur quantum poterimus, incomparabilis illius Herois virtus meretur, et Reipublicae meliorisque causae² salus flagitat. Illustribus viris Lestio et Chusitio³ salutem per Te denuncio, et mea studia defero, quae tibi tota dicata et mancipata sunt. Vale ó filón moi tón emón szafeszstáte, o amicorum mihi candidissime!

Dabam raptim et volanti calamo VI. Idus Martii MDCXXVI.

7.

London, 1626. március 29.

Gönci Bálinttal küldi Rusdorf e levelet. Amiatt panaszokodik, milyen nehézkesen mennek előre a dolgok Angliában. Ismertette I. Károllyal és minisztereivel Bethlen terveit, amelyek közül különösen a dánoknak való segítségnyújtási készsége talált elismerésre. Az angliai országgyűlésen még mindig tart a Buckingham személye körül kialakult vita. A francia-spanyol háború befejeződött Itáliában. Rusdorf azt reméli, hogy Franciaország a

1 Nagymegyeri Keresztesi Pál 1603-ban Karánsebes alatt Székely Mózes egyik hadvezére volt. Majd Bethlen Gábor követe lett a Portán.

2 Kézirat: caussae

3 Liszti Ferenc vezette 1625 -ben azt a küldöttséget, amely Berlinben megkérte Bethlen Gábor számára Brandenburgi Katalin kezét. — — Csuti Gáspár Bethlen Gábor fejedelmi udvarmestere. Az 1624-es békétárgyaláson Bethlen biztosa volt.

protestánsok mellett fog hadba szállni. A bádeni választófejedelem is be kíván kapcsolódni a háborúba, de ennek Rusdorf szerint egyelőre nincs reális alapja.

Albam Julianum

Valentinus Goncius Ungarus, Nobilissime Vir, hoc ipso articulo temporis me accedit, mihi valedicit et discedit: cum autem sine meis literis ad Te venire grande nefas duxi, igitur tantillum morae impetravi, ut paucas lineas ad Te scribere et officium salutationis peragere licet.

Res veteri adhuc loco in Anglia sunt, et consueto ac inveterato gradu eunt, hoc est, testudineo, et si verum dicere fas est, onció. Sed quid volumus? To emfűesz

ut' aithón alópéksz,
ut' cribromoi leontesz
dialakszanto(!) éthosz (Pindar.)¹
natura insitos nec ardens vulpes
Nec rugientes leones
Mutaverint mores.

et nos speramus tardigradas, obstinantes,² pervicaces et recalcitrantes mulas mutaturas ingenium, et ad nostram voluntatem se flexuras? Deus, qui indolem et naturam unicuique infundit, sicut vult, ingenia hominum solus immutare potest; Qualem quisque animum infusum habet, tales etiam actiones producit et exercet. Regem Carolum et ejus ministros de generosis principis Daciae consiliis, quae nuper regibus Daniae et Frederico, domino meo, nec non Mansfeldio comiti communicare voluit, certiorum reddidi:³ plurimum aestimant omnes Herois istius egregias virtutes et gloriosa consilia, quibus Rempublicam Christianam ab imminentि jugo

1 Pindarosz XI. Olympiai ódájának epodosa

2 Kézirat: obstinantas

3 Ismeretes Bethlen Gábornak Alvinczi Péterhez 1626. július 27-én írott levele, amelyben amiatt panaszkodik, hogy „várjuk nagy avide az resolutiókat galliai, angliai, svéziai, dániai királyuktól cum assecuratione, kikhez mi is magunk emberit expediáltuk, együnnét sem érkeznek, az üdő interim foly, sőt fut... de nem tudjuk intentumukat az megnevezett fejedelmeknek, ...” (Bethlen Gábor fejedelem levelezése. Budapest, 1884. CCCXXVI, 341-342. újabb kiadása: Alvinczi Péter Magyarorság panaszainak megoltalmazása és válogatás prédikációiból, leveleiből. Sajtó alá rendezte: Heltai János. Budapest, 1989. Európa. 187-188.).

cripi et in libertate conservari posse judicat; praeceps illud omni laudi dignum est, quod Dano sublevando bellum, vel in Pannonia et Silesia, vel alia in parte concitare et movere paratum promptumque se offerat.

Comitia Anglica adhuc durant, et durabunt diutius, nisi per regem suerint dissoluta, sicuti timemus futurum. Infestis enim animis contra Buckinghamum Ordines insurgunt, cumque omnium malorum scaturiginem et venam vocant, quod rex aegerrimo animo fert, et propterea, tanquam patronus clientem illum suum defendit et innocentem esse vult. Ordines autem eo acrius instare et majoribus hominem criminibus onerare reumque peragere solent ac petere, ut cum rex a se amoveat, et dignis in eum poenis animadverat. Quod cum factum fuerit, tum nihil negaturos se esse regi, sed lubentissime in subsidium belli et ad necessitates publicas sublevandas pecuniam contributuros. Quis successus futurus sit, haud difficulter animo et conjecturis praecipi potest. Buckinghamius regem in potestate totum habet, eumque tanquam agyrtam aprum vel bubolum capistro circumducit; quandocunque igitur placuerit Comitiorum conventum dissolvere, faciet. Non enim permittebat, ut Ordines ad sui condemnationem descendere possint. Sed quae inde regi utilitas? virum populo suo exitissimum et cane pejus ac angue infestum proteget; et res regni sui in... et gravissimas difficultates implicant, sibi invidiam, odium et contemptum accerset, Rempublicam in extrema periculi novacula stantem deserere cogetur, imo ejus interitum accelerabit detractis, quae a populo placato habere posset, subsidiis.